

VERDIDEBATT

Debattredaktør Johannes Morken • debat@vl.no

ULIK NASJONALITET: De israelske bosettingene på Vestbredden holdes oppe ved å berøve palestinerne deres ressurser og ved at bosetterne lever under andre lover enn palestinerne gjør, skriver Hans Morten Haugen.

Foto: AP Photo/Sebastian Scheiner, File/NTB scanpix

Støtter demokratisk palestinsk stat

Det er både **umoralsk og i strid med folkeretten** å bidra til å styrke og opprettholde bosettingene.

PALESTINSK STAT

HANS MORTEN HAUGEN

Dr. jur., professor ved Diakonhjemmet Høgskole, leder av Sabeels venner i Norge



Plassen tillater ikke at jeg går inn i alle folkerettslige argumenter for at Israel har en folkerettslig plikt til å trekke seg ut av de områdene de har okkupert siden 1967 – selv om kompromisser må forventes. Reidar Holtet og jeg blir uansett ikke enige om dette spørsmålet, men jeg kan gjerne drøfte okkupasjonsstemaet i andre fora. Anklagen om at jeg svarer «ganske hjelpeløst» (Vårt Land 25. juli) er imidlertid ingen innbydende invitasjon til en slik debatt.

Umoralsk. Mitt utgangspunkt for å skrive den opprinnelige kronikken (Vårt Land 16. juli) er at det fortsatt er mange som ser en boikott av bosetterprodukter som ensbetydende med Israel-boikott. Jeg mener det er stor forskjell på disse, og at det er svært uheldig at både den israelske anti-boikottloven og kapittel 908 i den amerikanske handelspromoteringsloven ikke gjør et slikt skille. Jeg mener det er både umoralsk og i strid med folkeretten å bidra til å styrke og opprettholde bosettingene – uansett nasjonalitet hos aktørene som bidrar til dette.

Bosettingene holdes oppe ved å berøve palestinerne deres ressurser, og ved at bosetterne lever under andre lover enn palestinerne gjør. Mange av bosetterne bringer i tillegg skam over den jødiske rettferdighets-tradisjonen, blant annet pålegg

om hvordan man møter «den fremmede».

Forsoning. Holtet spør om jeg som leder i Sabeels venner i Norge også målbærer «foreningen». Sabeels viktigste budskap er et universelt frelsesbudskap som løfter fram rettferdighet, verdighet og forsoning, og tar avstand fra en nasjonalistisk og partikularistisk kristendom – eller voldsbejaende endetids-spekulasjoner. Ved å hjelpe oss til å lese både Det gamle og Det nye testamentet på nye måter, har Sabeel vært viktig for mange.

Politiske spørsmål vil det være ulike oppfatninger om i Sabeels venner i Norge. Jeg kan leve med uenighet om virkemidler, så lenge det ikke benyttes tvilsom retorikk, som eksempelvis er anti-jødisk eller bestriker staten Israels rett til å eksistere innenfor internasjonalt anerkjente

grenser. De nasjonale Sabeel-nettverkene – hovedsakelig i USA og Australia – som har initiert boikottkampanjer, har begge valgt selskaper med virksomhet i okkuperte områder.

«Anklagen om at jeg svarer «ganske hjelpeløst» er imidlertid ingen innbydende invitasjon.

Hans Morten Haugen

Palestinsk stat. Til slutt: Hva som er Holtets grunnlag for å hevde at det er et «nært forhold» mellom Sabeels venner og det han omtaler som «Israel-fiendtlige organisasjoner», vites ikke.

I min ledertid fra 2007 har vi nær utelukkende arbeidet med kirkene, i hovedsak Den norske kirke. Sabeels venner i Norge får henvendelser fra Palestinakomiteen – som anerkjenner Israel, og ikke kan anklages for å være Israel-fiendtlig. Sist gang vi fikk en slik henvendelse, svarte vi positivt på denne: En oppfordring til norske myndigheter om å erkjenne Palestina som stat.

Det siste svaret til Holtet er altså at Sabeels venner i Norge støtter en demokratisk palestinsk stat hvor jøder som ønsker å leve i fred med sine naboer kan bo under like lover som alle andre. Et nødvendig og langsiktig tillitsbyggende arbeid mellom israelere og palestinere med ulik etnisitet og religion, er deretter nødvendig. Sabeel kan naturligvis ikke stå til ansvar for palestinske politikere; det kan bare disse politikerne selv.